證券商電腦作業常見問題Q&A
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證券商電腦作業常見問題Q&A

97.12.25
一般交易

Q01. 證券商於委託輸入時，出現error code 20(STOCK-NO ERROR)，原因為何？應如何處理？

A01：經查詢本公司網站之「一般交易電腦作業手冊」的錯誤訊息對照表得知，此為「STOCK-NO ERROR」，應為股票代號輸入錯誤，或該股票代號已停止交易，請檢查並更正股票代號後重新輸入。

Q02. 證券商於委託下單時，發生線路中斷，應如何處理？

A02：證券商應檢查本公司傳回來的每一筆委託回報資料是否正確，若有斷線或是對委託回報資料有疑問時，請先查詢委託回報，確認該筆委託是否已傳送至交易所電腦。若查無此筆委託時，應再以補送成交回報的方式，查看此筆委託是否已經成交。

Q03. 證券商於輸入委託時，出現error code 89(ERROR OVER LIMIT)，原因為何？應如何處理？

A03：證券商輸入委託時出現error code 89(ERROR OVER LIMIT)，此為證券商輸入委託時，委託的欄位內容錯誤次數超過10次，已被交易所強迫回到連線子系統。此時可以聯絡操管中心處理，將其錯誤次數清除後即可繼續輸入委託。

Q04. 證券商於委託輸入時，其累計委託量超過可動用資金STOP倍數時可否再恢復終端機正常委託？

A04：當券商輸入委託量已達停止委託標準，即不能再新增委託，只能減量或取消委託，當日即無法再恢復終端機正常委託。

Q05. 自營商於輸入委託時，出現error code 21(PRICE ERROR)，原因為何？應如何處理？

A05：依本公司營業細則第99條的規定，不得以漲(跌)停板申報買進(賣出)，故此為委託價格輸入有誤，請檢查並更正委託價格後重新輸入。

Q06.證商於下委託資料發生ERROR CODE 15其原因為何？

A06：因證商異動或新申請TERM時，證商端與本公司＂PVC ID＂設定不一致，下委託時會發生ERROR 15訊息。
投資人開戶

Q01. 上市公司及證券商員工開戶買賣股票，有何限制？

A01：證券交易相關規定中，有關開戶買賣股票的身分認定項目，並無對上市公司的員工有任何的限制，證券商員工必須以98開頭帳號開戶。

Q02. 投資人如何確定自己在市場上的開戶情形？

A02：1.可由投資人本人親持身分證明文件正本，向本公司稽核室申請查詢。

2.由本人提出或證商函轉申請書及身份證影本由交易部處理回覆。

3. 利用本公司網站之「投資人個人資料查詢系統」作網路查詢；請參看 公司網站 投資人教育>投資人保護>投資人查詢個人資料作業程序內容有詳細說明。
Q03. 投資人開戶資料，遭誤註銷時，如何處理？

A03：證券商誤將投資人開戶資料註銷時，應來函交易所申請恢復該註銷帳戶，由本公司交易部受理，經審核後辦理恢復該註銷帳戶事宜。若為誤註銷投資人信用交易戶資料時，則不須通知交易所，只需重新傳送該投資人的信用戶開戶資料即可。

Q04. 傳送B50(集中櫃買合併普通開戶檔)時，誤傳送一帳號，經註銷後，此帳號是否可再使用？

A04：證券商如開錯帳戶時，開戶當天可將該帳戶刪除，並傳送交易所。若為隔天，則無法使用刪除的功能，只能將該帳戶註銷。刪除後的帳號仍可使用，而註銷後的帳號則需於下一年度才可使用。

Q05. 信用開戶傳送成功後，應如何查詢確認？

A05：證券商傳送信用交易開戶檔(B26)後，可透過檔案傳輸子系統的功能，來要求投資人信用交易戶的明細查詢檔(B46)，可指定起始投資人帳號，每次最多可要求500筆。

Q06. 要求 B45(代理人帳戶總數查詢檔)時，發現少一戶，如何處理？

A06：可以要求B44(代理人開戶資料查詢檔)，查詢該代理人的開戶明細，或是重新補傳B43(投資人之代理人申報基本資料檔)。

Q07. 傳送B26(信用交易開戶檔)時，回覆error code 67 ，原因為何？如何處理？

A07：此訊息為「融資融券授信額度不得為0」，表示證券商於傳送B26檔案時，「融資授信額度」與「融券授信額度」不得為0。

Q08. 以身分碼500(華僑自然人)帳戶輸入賣出1227(佳格)股票時 ， 出現 error code 19，原因為何？如何處理？

A08：身分碼500(華僑自然人)的帳戶為經濟部專案核准，此帳號非為特殊帳號，但只准賣出。委託時出現error code 19，此訊息為FUND TRADE ONLY(外僑只能買賣基金)，表示該帳號只能買賣基金，無法買賣一般股票。

Q09. B46(信用交易戶明細查詢檔)檔案的回覆格式為何？

A09：B46(信用交易戶明細查詢檔)為證券商透過檔案傳輸子系統來要求的信用交易戶明細查詢檔，其檔案長度為100Bytes，每筆要求最多可回覆500筆資料，詳細的檔案回覆格式與相關類似格式，均可參考本公司網站中的作業手冊項目，網址為http://www.twse.com.tw/產品與服務/證券商服務/電腦規劃部/作業部。

Q10. 證券商於合併受讓時，投資人帳號資料整批移轉，其開戶日期為何？

A10：證券商進行合併受讓時，因進行投資人帳號資料的整批移轉，故其投資人資料的開戶日期均是以合併基準日為其開戶日期。信用交易帳戶部分，因原開戶券商已消滅，新券商需重新評估其信用額度，故須重新傳送該投資人之信用交易帳戶開戶資料。

Q11. 證券商開戶或申報第一手股票賣出時，投資人姓名如有罕字該如何表示其姓名？

A11：如遇投資人姓名有罕字可以「(」表示。

Q12. 投資人當日開戶是否可當日交易？

A12：證券商對於投資人當日開戶，應完成開戶手續及函證確認程序，並將資料及帳號鍵入本公司電腦檔案後，始得接受委託買賣或申購有價證券。

Q13. 漏印第一手委賣股票資料，該如何補救？

A13：必須與交易部管區聯絡。

Q14. 外國自然人開戶出現ID錯誤，該如何處理？

A14：外國自然人開戶必須先申請統一證號，於開戶時在ID欄位內輸入統一證號。

Q15：證商傳送投資人開戶相關作業B50、B26、B65其限制每次可傳送筆數？

A15：B50（一般投資人開戶）：交易時段100筆，普通時段1000筆。
B26（信用交易開戶）：交易時段1000筆，普通時段10000筆。
B65（借貸款項融通開戶）：交易時段1500筆，普通時段15000筆。
聯合徵信

Q01. 聯合徵信檔案查詢中，是否查不到未成年人的監護人的身分證字號？

A01：聯合徵信系統中的資料，係由各證券商申報如開戶、違約、異常投資人等資料，再經本公司彚總而來。由於各項資料中，均未包含有未成年人的監護人身分證字號，因此，在聯合徵信系統中是查不到未成年人的監護人其身分證字號。

Q02. 證券商以某一身分證字號要求接收其聯合徵信資料(B27)時，出現當事人姓名欄位空白時，如何處理？

A02：因聯合徵信系統可查詢某一身分證字號在整個市場的開戶情形，若該身分證字號在市場上尚未開戶，以聯合徵信系統查詢該項資料時，則會查無符合該身分證字號的任何資料(包括姓名)，而使得當事人姓名欄位為空白。此時可以請證券商先開戶成功後，再以聯合徵信系統查詢該項資料。

Q03. 證券商以某一身分證字號要求接收其聯合徵信資料(B27)時，出現當事人姓名與證券商開戶的戶名不一樣時，如何處理？
A03：因聯合徵信作業係查詢某一身分證字號在整個市場的開戶情形，而非查詢該證券商的個別開戶資料。故此情形有二種原因：一為身分證字號重複，另一為某家證券商輸入的戶名有誤(包括該投資人有變更過戶名)，若為前者則由投資人向戶政機關申請變更，後者則需由證券商自行更正。

Q04. 證券商以某一身分證字號要求接收其聯合徵信資料(B27)時，其出現數字代表何意義？

A04：證券商輸入投資人身分證字號查詢其相關徵信資料時，若普通戶開戶數超過1戶，信用戶開戶數超過1戶時，則會顯示當事人的實際開戶總戶數，但不會揭示明細。
Q05. 證券商接收異常開戶資料(B24)、信用戶開銷戶異常檔(B35) 表示意義為何？

A05：B24一般帳號累計開戶超過9戶即會顯示，

B35信用帳號累計開戶超過5戶即會顯示。

公開申購

Q01. 申購期間已過，是否可再傳送申購資料？

A01：超過申購資料輸入期間，證券商申購資料即無法再傳送至交易所。

Q02. 證券商如何查詢申購股票的輸入筆數？

A02：證券商每日輸入的申購委託資料，於次一營業日早上，交易所會主動傳送D10(昨日申購資料統計檔)予證券商，證券商並可主動要求D11(昨日申購錯誤資料檔)與D12(申購資料明細檔)，來分別查詢昨日申購的不合格明細與合格明細，證券商每日均應確實查詢，並核對筆數，以免超過申購期間而無法補輸入，但依現行辦法規定，第四日輸入的資料無法於第五日補輸入。

Q03. 證券商如何查詢申購抽籤之中籤資料？

A03：證券商可透過主機連線要求接收當日申購抽籤的中籤名單檔(D14)，如沒有中籤資料，則交易所電腦會回覆S10的單筆訊息，告知該證券商本日無中籤資料。

Q04. 申購委託輸入中，新增與刪除的差別與用法？

A04：同一證券商（同一營業據點）重覆輸入同一投資人同一種股票之申購資料時，交易所電腦系統會自動將重覆輸入的資料僅保留一筆。因此同一投資人對同一種股票的申購輸入於當天同時作新增與刪除時，即會取消該投資人的申購委託。

Q05. 證券商於處理費日未收D10(昨日申購資料統計檔)，隔日是否可補收？

A05：D10(昨日申購資料統計檔)可接收的時間為，開始申購的次一營業日起四日(X+1至X+4)，亦即至處理費日為止。若證券商於處理費日未接收D10，則隔日(X+5)只能接收D16(申購不合格檔)，列出所有不合格的申購資料。

Q06. 本日申購已抽籤完畢，中籤檔(D14)已接收，但D18申購費用筆數檔資料為何仍為舊資料？

A06：於抽籤當日10:40後才會更新D18資料。

Q07. D12(申購資料明細檔)資料內容少1筆，原因為何？

A07：可查詢D16(申購不合格檔)，即可了解原因。

外資控管

Q01. 外資券商買入股票時，回覆 error code 30(外資買進或借券賣出已無委託額度)，原因為何？ 

A01：外資券商於委託下單時出現error code 30，根據本公司「一般交易電腦作業手冊」的說明得知，此為外資券商可買進或借券賣出該檔股票已無委託額度，亦即本日該股票外資可用額度已用罄。

Q02. 外資券商買入股票時，回覆 error code 31(外資買進或借券賣出委託數量被刪減)，原因為何？

A02：外資券商於委託下單時出現error code 31(外資買進或借券賣出委託數量被刪減)，此表示因外資可投資額度已超過剩餘限額，故該筆委託超過額度部份的申報數量，已被交易所自動刪減。

Q03. 外國法人可否買賣權證？

A03：外國專業投資機構及境內外華僑與外國人投資國內證券，其對公司股票之投資，應受投資比例的限制。故只要該股票(或權證)為外國法人可投資的股票且其可投資額度尚未超過者，均可買賣，可透過接收T31(外國法人可投資額度檔)得知。

信用交易

Q01. 已暫停交易之股票，是否可以傳送C04(自辦融資融券餘額檔)？

A01：已暫停交易的股票，仍可繼續傳送C04(自辦融資融券餘額檔)。

Q02. C33(證金公司轉融通明細資料檔)，C51(證金公司退還款資料輸入檔)內容傳錯，是否可以重傳？ 

A02：C33(證金轉融通申報檔)、C51(證金公司退還款資料輸入檔)的作業時間為08:30至12:00，且其檔案作業的異動別有新增與刪除兩種，故證金公司若發覺傳入的檔案資料有誤時，只要仍在作業時間內，均可再以新增的異動方式傳送，本公司只會保留最後一次的資料內容。

Q03. 證券商傳送 C04(自辦融資融券餘額檔)時，發生 error code 49(今日融資餘額金額不等於個股明細合計值)，應如何處理？

A03：由於融資融券之明細與合計金額均是由證券商主動傳入，因此當出現此訊息時，應請證券商重新核對其上傳之C04檔案內容，或從交易所要求C18(融資融券餘額查詢檔)查詢，確認融資融券餘額檔明細與合計金額相同後，再重傳C04至交易所。

本日融資/融券餘額計算方式：
本日融資餘額 = 前日融資餘額 + 本日融資買進 – 本日融資賣出 – 本日現金償還

本日融券餘額 = 前日融券餘額 + 本日融券賣出 – 本日融券買進 – 本日現券償還

Q04. 證券商傳送 C04(自辦融資融券餘額檔)時，發生 error code 67(昨日融資餘額調整差距超過20%)或 error code 68(昨日融券餘額調整差距超過20%)，應如何處理？

A04：當證券商傳送C04 時，接收程式會判斷今日所傳的融資融券異動餘額與今日所應產生之餘額差距是否超過20%，如有超過，則會出現此錯誤訊息，表示此筆資料並未傳送成功。

可先請證券商核對今日與昨日所傳入的信用交易資料，確定今日的融資融券調整是因調帳而超過20%，如此則請依「融資融券餘額調整差距不得超過20%」的原則，以多次調整方式，分批傳至交易所。但是如果是因上市公司合併案，股數小的上市公司合併股數大的上市公司，則融資融券的餘額差距很可能超過20%甚多倍，此時則可連絡交易部做進一步處理。

Q05. 95年8月1日開始實施之「證券商借貸款項融通」與「證金公司交割款項融資」分那幾種型式？

A05：分為T+5型及半年型。

Q06. 檔案代號T50(信用分配表)目前只設定總公司可接收，是否可再申請備援線路，由分公司接收？

A06：可以，必須來文申請，但限一家分公司。

Q07. 昨日未傳C67(借貸款項、融通餘額申報)、C69(借貸歸戶、融通申報)、C70(借貸融通T+5明細申報)檔案，該如何處理？

A07：下午補傳即可。

Q08. 證券借貸委託於數量欄位單位為何？

A08：均為股數。

Q09. 證券借貸作業各項作業時間為何？

A09：盤中申報作業（F70~F77）時間為09:00~15:00
盤後申報作業（F80~F83）時間為15:00~19:00。

信用調帳

Q01. 證券商傳送C31(調帳申報作業檔)時出現error code 80(該筆調帳資料已存在)，應如何處理？

A01：此應為證券商調帳過程有誤，導致調帳錯亂，請證券商先將該筆調帳資料刪除(先還原)，再新增該筆調帳資料，並透過集保公司的報表查詢是否成功。

Q02. 證券商是否可以要求前二日成交的C52(簡化撥付交割淨收付資料檔)？原因為何？

A02：證券商無法要求前二日成交的C52檔案，因為當所有證金公司於T+1日中午完成退還款作業後，本公司於即時計算該證券商T日的簡化撥付交割淨收付資料後，立即透過主機連線傳送C52給證券商。證券商亦可透過主機連線檔案傳輸，自行要求C52資料。但是因證券商並無法指定成交日，故只能要求前一成交日的C52資料檔。

Q03. 要求 C50(合併交割代價淨收付資料查詢檔)時，無任何回覆訊息，原因為何？

A03：當證券商與集保公司完成集中與櫃買兩市場的對帳作業後，集保公司會將該證券商當日兩市場之淨收付資料(檔案代號：GCN)傳送給交易所，本公司於計算該證券商當日合併交割代價淨收付資料後，立即透過主機連線傳送C50給證券商。證券商可要求本日(T日)與前一成交日(T-1日)之資料，因此當證券商要求C50時，若其要求的成交日期已超過，則本公司會回覆S10的單筆訊息。

標借系統

Q01. 證金公司如何辦理標借作業？證券商如何得知本日有無證金公司辦理標借作業？

A01：證金公司欲辦理標借時，經向本公司提出申請後，由證金公司將標借證券之種類、數量、時間及最高標借單價，於標借申請日上午9時前輸入本公司標借系統，並於市況報導中公告。

本公司於09:00透過主機連線主動傳送標借股票檔(V01)給證券商，證券商亦可於12:00前透過主機連線主動要求至今日目前為止所有的標借股票檔(V01)，或是從本公司市況報導中得知，本日有哪些證金公司標借何種股票。

Q02. 證券商標借成交價格如何得知？

A02：證券商接受投資人委託參加標借時，應於09:00至12:10止，依標單內容輸入本公司標借系統，標借作業於12:15開始開標，並經由受託證券商之主機連線主動傳送結果，證券商亦可透過「補印」的功能，要求補送總分公司間的標借成交回報(V02)與標借費用分配檔(V06)。

Q03. 證券商於標借系統中，輸入的出借價格低於標定單價為何仍未得標？

A03：證券商接受證券所有人出借委託時，應至集保終端機辦理圈存作業後，始可輸入本公司標借系統。故此情形原因有二：

(1) 未辦理圈存致使該筆委託無效

(2) 證券商於集保終端機辦理標借股票圈存作業錯誤。

信用違約

Q01. 傳送B20(昨日市場信用違約公告檔)中，備註欄的資料定義？

A01：B20(昨日市場信用違約公告檔)中的備註欄位(REMARK)其資料格式有三：

（1）若為信用違約的新增公告，則備註欄為「空白」。

（2）若為信用違約的撤銷公告，則備註欄為「撤銷」。

（3）若為信用違約的結案公告，則備註欄為「結案」。

連線問題

Q01. 證券商如因線路或資訊傳輸系統發生故障時，應如何處理？

A01：證券商如因重大不可抗力事故，致使資訊設備故障無法使用時，得依下列方式擇一行之：

(1)借用其總公司或分支機構之終端設備：應於次一營業日前，函報本公司備查。

(2)借用本公司之備用終端設備：最多以兩套為限，應先行電話接洽，並檢送加蓋公司章及負責人印章之申請書向本公司申請。

Q02. 請問交易所建議證券商電腦主機開始連線的時間為何？

A02：目前交易所電腦主機每天早上啟動的時間為：

(1)委託PVC：7:55

(2)成交PVC：7:55

(3)FT IN：7:40
(4)FT OUT：7:31 

請各證券商作業人員能確實掌握電腦連線時間，啟動相關連線程式，與交易所主機進行連線，如證券商發現傳輸異常狀況時，亦可爭取較多搶救時間。

Q03. 證券商透過主機連線要求接收或傳送檔案時，一直未收到回覆訊息，應如何處理？  

A03：證券商透過主機連線要求或傳送檔案時，應確實收到本公司電腦回覆之檢核訊息，並確認檢核訊息為正確時，才算成功。若是一直無法收到交易所回覆的檢核訊息，請先查看是否有單筆的錯誤回覆訊息(S10)，並檢視本身的檔案傳送/接收(F.T. IN/OUT)PVC是否為正常連線。若仍未收到任何回覆訊息，則可連絡交易所操管中心處理，請勿多次重覆要求傳送，以免雙方增加無謂的傳檔負荷。如對傳送結果有疑慮，則請利用接收查詢檔來確認。

請證券商作業人員能確實掌握作業時間，勿提前傳檔，造成錯誤次數過多，導致主機無法重新連線。

證券商與交易所之間的PVC連線，如果經交易所操管中心重新啟動仍無法連線時，請電洽數據所機房檢修線路，或改採備援撥接方式連線。

Q04. 使用二路由證商，如欲更改DEFAULT接收路徑，如何處理？

A04：(1)當日暫時更動，可來電由操管中心協助異動。
(2)如欲固定由第二路由接收本公司主動送檔路徑,必須傳送B37檔案申報異動，申報成功後，將於下一個營業日生效。

Q05. 使用二路由證商，其兩個路由線路種類是否有限制？

A05：兩個路由皆可使用TCP/IP線路，但第二路由必須使用TCP/IP線路。

Q06. 證商申請轉換線路或TERM異動，其DEFAULT PASSWORD為何？

A06：DEFAULT PASSWORD為＂9999＂。

Q07. 每家證商（總分公司），可申請幾套檔案傳輸（送／收）及成交回報通路？

A07：最多各兩套，且第二套設備，謹限TCP/IP線路。

Q08. 證商目前DEFAULT接收路徑（限二路由）及PVC密碼申報作業成功後，如何查詢？

A08：可要求接收B36查詢確認。

錯帳、更正帳號、違約、借戶賣出

自95年1月2日起，證券商對於錯帳、更正帳號、違約及借戶賣出(受託賣出第一手股票)等電腦申報作業，恢復向證交所與櫃買中心辦理。相關法令規定可參考證券交易法第138條、及本公司營業細則第87條(錯帳及更正帳號申報處理作業要點)、第91條(申報委託人遲延交割及違約申報處理作業要點)與第82-1條(受託賣出非委託人所有股票申報處理作業要點)；相關電腦作業規定，則可參考本公司之「證券商受託買賣上市(櫃)有價證券錯帳、更正帳號、違約及借戶賣出電腦申報手冊」，目前放置於本公司的全球資訊網頁內，提供有需要者自行上網下載，路徑如下：

http://www.twse.com.tw/產品與服務/證券商服務/交易部/文件下載
Q01. 證券商早上申報當日錯帳為何無法申報成功？

A01：同一委託書編號之成交資料全部申報錯帳，目前T日申報T日資料，須於下午1:30收盤後才可申報，T+1日申報T日資料不在此限。依成交資料申報之錯帳，T日9:00即可開始。

Q02. 信用交易申報錯帳，申報B02錯帳申報為何無法完成（ERR 35）？

A02：T日申報信用成交錯帳，須先申報更改委託交易類別（C31）才可申報B02，但如T+1日申報T日信用成交之錯帳，則不須申報C31。

Q03. T+1日申報T日成交20張，T日已申報錯5張，T+1日將申報剩餘15張股票錯帳，為何無法申報成功？

A03： T+1日已不能再申報剩餘成交15張錯帳，必須先將T日申報錯帳5張刪除後，再申報錯帳20張。

Q04. 違約資料超過期限申報因而無法申報，請問違約申報期限為何？

A04：一般違約申報日為T+1日或T+2日，
遲延交割違約申報日為T+2日或T+3日。
Q05. 申報違約資料後，發現資料錯誤可否自行刪除？

A05：只能刪除當日申報之違約資料。

Q06. B86（昨日期貨違約資料）傳送時間為何？

A06：傳送時間為09:30~18:00。

Q07. 證商已執行B03（普通違約申報）投資人違約結案註記，但接收B07（昨日市場違約公告）卻未有結案註記，其原因為何？

A07：因此投資人仍有他家證商違約未結案。而全市場（TSE及OTC）所有證商對該投資人違約資料結案後，B07中該投資人違約資料才有結案註記，證商可先查詢投資人聯徵資料B27，查詢其全市場違約資料是否已全部結案。

標購作業

Q01. 標購證券競賣申報時間為何？

A01：星期一至星期五下午15:00~16:00。

Q02. 標購委託書編號如何編製？

A02：接續零股委託書編號依序編定。

Q03. 標購申報競賣數量為張(仟股)或股數？

A03：申報競賣數量為張(仟股)。

Q04. 標購申報競賣，何時可要求查詢底價及成交資料？

A04：約於撮合成交16:15後，可透過主機連線檔案傳送E01代號要求查詢。

Q05. 自營商如欲參加競賣委託，其帳號為何？

A05：共有三種：(1) 0000000本國自營商；(2) 9980000外國證券商在台設立之自營商；(3) 8888888避險帳號。

鉅額買賣

Q01. 鉅額交易目前分為那幾種方式？委託輸入之時間為何？

A01：1.撮合方式分為逐筆及配對兩種方式。

           2.鉅額委託輸入分為下列時段：

(1)逐筆第一盤09:00~17:00。
(2)配對開盤前08:00~8:30、09:00~17:00。
(3)T日交割委託輸入截止時間13:00
Q02. 鉅額買賣發生錯帳，T日交割者之錯帳，是否可與採T+2日交割者錯帳申報是否可互抵？

A02：不可互抵。

Q03. 鉅額買賣委託之適用標準？

A03：(1)單一股票：數量達500交易單位以上或金額達1500萬元以上。
(2)組合股票：達5種以上股票且金額達1500萬元以上。

Q04. 鉅額買賣價格升降單位為何？

A04：在鉅額交易當日最高及最低申報買賣價格升降單位均為0.01元。

Q05. 鉅額交易時間輸入之委託資料，其有效期限為何？

A05：無論配對或逐筆交易，未成交之委託於當日交易時段有效，得於未成交前，於交易時段內撤銷原買賣委託。

ETF作業

Q01. ETF參與證券商查詢相關檔案，如M18、M21、M20、M35、M36等檔案代號，久未回覆，該如何處理？

A01：1.應電話連絡交易所操管中心。

2.待本公司與ETF發行投信公司連絡後，請其重傳「參與證商」資料後，再重啟處理程式，即可正常作業。

Q02. ETF參與證商如無法於15:30前傳送檔案M01(申購買回主檔)、M02(申購買回明細檔)、M03(補券資料檔)，該如何處理？

A02：必須於15:20前連絡本公司操管中心。

拍賣作業

Q01. 拍賣股票一日是否可執行多支股票拍賣作業？

A01：可以。

Q02. 拍賣委託出現TIMEING ERROR，作業時間為何？

A02：為每日15:00~16:00可下拍賣委託單。

電子式下單

Q01. 申報上個月電子式下單申報作業時間為何？

A01：每月第一營業日至第四個營業日，每日時間為09:30~20:00。

Q02. 電子式下單申報資料應包含那些下單資料？

A02：一般交易、鉅額、零股及盤後定價。

Q03. 如果已超過申報時間，該如何補申報？

A03：需洽本公司交易部開放權限，始可補申報或更正資料。

Q04. 電子式下單帳戶交易資料檔(B63-SUB-CODE=2)，單次可傳送多少筆？

A04：可傳送5000筆，但09:30~14:30(盤後定價結束)為1/10檔案長度500筆。

Q05. 電子式下單申報，開戶數彙總資料檔(B63-SUB-CODE=3)，如何計算？

A05：上月應累計開戶數＋新增戶數－註銷戶數＝本月累計電子式下單開戶數。

Q06. 證券商DMA(國外直接透過券商線路委託下單)帳戶委託書資料（B69）傳輸時發生ERROR 85（無此DMA專用帳號的委託資料）回覆訊息該如何處理？

A06：請證券商須於當日下午3:30前申報DMA下單帳戶基本資料（B67），或委託書編號不是有效委託。

Q07. 證券商DMA帳戶委託書資料（B69）傳輸時發生ERROR 89（該證券商未開辦DMA業務）回覆訊息該如何處理？

A07：因該證券商尚未申請開辦DMA業務，請證券商先向交易部申請，待交易部將證券商資料鍵入後才可申報。

Q08. DMA帳戶開戶申報（B67），查詢（B68），下單委託書編號資料申報（B69），下單委託書編號資料查詢（B70），其檔案長度為多少？

A08：皆為40 BYTE，但DMA帳戶月彙總資料（B84）為140 BYTE，月彙總資料查詢作業（B85）也是140 BYTE。
其他問題

Q01. 如何得知交易所各部門服務窗口的電話？

A01：交易所各部門服務窗口的電話可於本公司網站上查得，網址為：http://www.twse.com.tw/關於證交所/公司介紹/服務窗口
Q02. 如何申請分公司營業據點？

A02：請向本公司資訊服務部承辦人員提出申請。

Q03. 詢問有關證券商「使用資訊費」的相關問題？

A03：請洽本公司資訊服務部承辦人員。

Q04. 證券商如何申請競價設備異動？  

A04：集中市場業務，來函請寄至本公司電腦作業部，地址為：台北市中正區南海路3號13樓；資訊交換平台業務，來函請寄至本公司資訊服務部，地址為：台北市信義區信義路五段7號12樓；櫃檯市場業務則請寄至櫃檯買賣中心，地址為：台北市中正區羅斯福路二段100號15樓，並由該中心處理。申請核准後，皆由本公司電腦作業部辦理後續相關作業。

Q05. 本公司目前所提供的電腦測試服務有哪些？

A05：(一)應用系統測試 ：

(1)承辦單位：由電腦規劃部主辦。

(2)測試內容：包括普通交易、成交回報、主機連線、檔案傳輸、零股、拍賣、結算、標借等。

(3)適用範圍：大型證券商新開業與證券商應用系統修改。

(二)線路測試：

(1)承辦單位：由電腦作業部主辦。

(2)測試內容：包括證券商至本公司的實體線路與PVC mapping，並驗證證券商與本公司連線登入的功能正常。

(3)適用範圍：證券商新開業、新設營業據點、受讓或合併，與總分公司對調、遷址。

(三)假開盤測試：

(1)承辦單位：由電腦作業部主辦。

(2)測試內容：包括主機連線、檔案傳輸、普通交易、成交回報，確定證券商之應用系統規格相符、實體線路連線正常及PVC的 mapping一致。

(3)適用範圍：證券商新開業、新設營業據點、受讓或合併，與總分公司對調、遷址。

(四)新版證商測試系統（連線至遠端異地備援第三中心）

(1)承辦單位：由電腦作業部主辦。

(2)測試內容：普通交易委託、撮合、成交回報。

(3)適用範圍：同上。

(4)測試時間:週一至週六09:00~19:00。
Q06. 證券商因新申請競價設備，來電要求查詢登入密碼時，應如何處理？  

A06：證券商新申請競價設備時，密碼並不需要另外申請，新增加的競價設備PVC起始密碼均自動設定為：9999。若該競價設備PVC密碼更改後忘記，則可來電操管中心查詢得知。

Q07. 請問投資人帳號檢查碼的計算方式為何？

A07：集中交易市場投資人帳號的計算參數為137(循環)

以證券商代號:5890，  帳號:000063  為例：

(1)將每一位元對應相乘後取個位數

5890 — 000063

x  1371      137137

5430    000081 

(2)於是得到的結果為：5,4,3,0,8,1

(3)將所有數字相加：5+4+3+0+8+1 = 21

(4)取其個位數的補數：10 - 1 = 9

(5)該證券商此帳號的檢查碼即為 9

Q08. 請問交易所有無自己的網頁？

A08：台灣證券交易所的網址為http://www.twse.com.tw，可利用瀏覽器直接輸入網址，或是以搜尋引擎直接輸入”台灣證券交易所”進行搜尋均可。

Q09. 綜合帳戶之申報期限為何？

A09：綜合帳戶申報委託分配、成交分配，原只有T日可申報，自95年12月4日起T及T+1日皆可申報。

Q10. 證券商詢問本公司單一窗口及入口網站無法運作，其該如何處理申報作業？

A10：請證券商連絡電規部修護情形（3343-5565），如短時間無法修護，可連絡相關業務管理部門協助處理。

Q11. 證券商由公司單一窗口已傳送資料皆無回應該如何處理？

A11：請聯絡本公司操管中心處理。

Q12. 請問如何取得交易所最新版本的「電腦作業手冊」？

A12：本公司最新版本的「電腦作業手冊」，內容包括各項業務的法規條文、作業流程、注意事項與常見問題等，均是由本公司資深業務承辦人員所撰寫，並會隨時更新版本，目前放置於本公司的全球資訊網頁內，提供有需要者自行上網下載，路徑如下：

http://www.twse.com.tw/產品與服務/證券商服務/電腦規劃部/作業部
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